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15) Na temelju članka 88. Statuta  Općine Blato (Službeni glasnik Općine Blato broj 1/18), 

Općinsko vijeće Općine Blato, na svojoj 20. sjednici održanoj 16. travnja 2020. godine, 

donijelo je slijedeći 

 

 

ZAKLJUČAK 

o prihvaćanju Izvješća o radu   

Narodne knjižnice Blato za 2019. godinu   

 

 

 

I. 

 

Prihvaća se Izvješće o radu Narodne knjižnice Blato za 2019. godinu. 

 

II. 

 

Ovaj Zaključak stupa na snagu osmog dana od dana objave u "Službenom glasniku 

Općine Blato". 

 

 

 

 

KLASA: 021-05/20-02/22 

URBROJ: 2138/02-02/1-20-50 

Blato, 16. travnja 2020. godine             
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Predsjednica 

Marija Bačić, dr.med.,vr. 
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UVOD 

Narodna knjižnica Blato kulturno je i informacijsko središte Općine Blato i otoka Korčule, 

koje građanima osigurava pristup znanju, informacijama i kulturnim sadržajima za potrebe 

obrazovanja, stručnog i znanstvenog rada, cjeloživotnog učenja, informiranja, odlučivanja i 

razonode. 

Knjižnica djeluje na području Općine Blato koja broji 3.583 stanovnika (prema posljednjem 

popisu stanovništva iz 2011.godine), a prema čl.9 Standarda za narodne knjižnice u Republici 

Hrvatskoj pripada VII. tipu knjižnica. 

Kao samostalna ustanova Knjižnica počinje djelovati Odlukom Općinskog vijeća Općine 

Blato 24. veljače 2011. godine. 

U svom se radi vodi vizijom: djelovati tako da knjižnica bude prepoznata lokalno i nacionalno 

kao središte pismenosti i znanja za svoje korisnike, približavajući informacije, znanje i 

kulturu stanovnicima Blata i otoka Korčule. 

Izvještaj o radu za 2019. godinu donosi podatke o korisnicima i korištenju knjižničnih 

programa i usluga, nabavi knjižne i neknjižne građe, kulturno-obrazovnim programima, 

suradnji s različitim udrugama i institucijama. Izvještaj donosi i podatke o investicijama i 

opremi koju koristimo u svakodnevnom radu knjižnice, reviziji građe koja je provedena kao i 

o prostornoj problematici koja je dugogodišnji gorući problem. 

REDOVITO KNJIŽNIČNO POSLOVANJE 

Redoviti poslovi u knjižnici temelje se na Zakonu o knjižnicama i Standardima za narodne 

knjižnice u Republici Hrvatskoj uvažavajući ciljeve i zadaće utvrđene UNESCO-vim 

Manifestom za narodne knjižnice. 

U obavljanju svojih zadaća surađujemo i s drugim knjižnicama u okviru hrvatskog 

knjižničnog sustava. 

Djelatnost Knjižnice obuhvaća: 

- nabavu i stručnu obradu knjižnične građe, 

- čuvanje i zaštitu knjižnične građe, 

- izradu biltena, kataloga i drugih informacijskih pomagala, 

- sudjelovanje u izradi skupnih kataloga i baza podataka, 

- omogućavanje pristupačnosti knjižnične građe i informacija korisnicima, 

- osiguravanje korištenja i posudbe građe te protoka informacija, 
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- pomoć korisnicima pri izboru i korištenju građe, informacijskih pomagala i izvora, 

- vođenje dokumentacije i statistike o građi, korisnicima i poslovanju. 

 

Navedene poslove u okviru radnog vremena redovito je obavljala jedna djelatnica koja je 

istovremeno obavljala posao ravnateljice knjižnice te jedna djelatnica koje je bila zaposlena 

preko mjere stručnog osposobljavanja bez zasnivanja radnog odnosa. 

Ravnateljica, osim navedenog, obavlja i poslove rukovođenja, financijskog poslovanja te 

pravnog zastupanja Knjižnice. 

Poslovanje Knjižnice olakšano je korištenjem Metelwin programa za knjižnično poslovanje 

kojeg razvija i implementira tvrtka Point d.o.o. Varaždin. Način i uvjeti korištenja programa 

regulirani su Ugovorom, a za korištenje programa plaća se mjesečna naknada. 

Prednosti računalne obrade građe vidljive su za knjižnično osoblje: 

• centralizirana kataloška obrada i korištenje kataložnih zapisa iz zajedničke baze 

• veća kontrola i točnost u evidenciji posudbe građe i korisnika 

• statistike nabave 

• statistike članova po svim kategorijama 

• statistike posudbe dnevne statistike uplata 

• statistike dokumenata i članova 

• jednostavnija i brža revizija knjižničnog fonda 

 

U skladu sa zakonskim propisima ispunjen je Upitnik o fiskalnoj odgovornosti te potpisana 

Izjava o fiskalnoj odgovornosti. Predano je Izvješće o provedbi zakona o pravu na pristup 

informacijama te Izvješće o javnoj nabavi. 

 

Zbog analize statističkih podataka o poslovanju Knjižnice potrebno je prikupljati i bilježiti 

statističke podatke tijekom cijele godine. Većina podataka dostupna je korištenjem programa 

Metelwin ali se dio vodi i ručno. Prikupljanje podataka temelji se na primjeni Hrvatskih ISO 

normi (ISO 2789 i ISO 11620) za jedinstveno elektroničko prikupljanje, obradu/analizu i 

prikaz statističkih podataka o poslovanju svih vrsta knjižnica. Projektom rukovodi Nacionalna 

i sveučilišna knjižnica. 
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GODIŠNJA REVIZIJA GRAĐE 

Povjerenstvo za provedbu godišnje revizije fonda knjižnice imenovano je Odlukom 

Ravnateljice u sastavu: Nina Cvitković Đone, Maja Franulović i Franciska Jurišić Bačić. 

Revizija je trajala od 11. veljače do 20. prosinca 2019. godine te je nakon njene provedbe 

Povjerenstvo zaključilo sljedeće: 

1. do provođenja revizije u Knjizi inventara uvedeno je 21. 017 svezaka, 

2. zbog dotrajalosti za otpis se predlaže 696 svezaka, 

3. zbog zastarjelosti za otpis se predlaže 39 svezaka. 

 

Voditeljica matične službe za narodne i školske knjižnice Dubrovačko-neretvanske županije 

gđa. Marica Šapro Ficović u svom je očitovanju o provedenoj reviziji građe u knjižnici 

naglasila kako je postupak proveden u skladu sa stručnim propisima. Nakon očitovanja 

Nacionalne i sveučilišne knjižnice poduzet ćemo stručne mjere vezane uz otpis građe iz knjiga 

inventara. 

ČLANOVI I KORIŠTENJE KNJIŽNICE 

Standardi navode kako pravo korištenja usluga narodne knjižnice imaju svi stalni i privremeni 

stanovnici područja pod istim uvjetima, a kako bi broj učlanjenih korisnika trebao biti 

najmanje 15% od ukupnog broja stanovnika. U prošloj je godini u Knjižnicu bilo učlanjeno 

14.96% stanovnika naše Općine (536 korisnika), a od toga novoupisanih je članova 68. 

 

Graf1. Članovi prema spolu 
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Graf1. prikazuje kako je u izvještajnom razdoblju od ukupnog broja korisnika 56% njih 

ženskog, a 44% muškog spola. 

 

 

Graf2. Članovi prema dobnoj strukturi 

 

Graf2. prikazuje dobnu strukturu korisnika, a iz njega je vidljivo kako je najbrojnija skupina 

korisnika Knjižnice do 14 godina starosti, a najmanji broj učlanjenih korisnika jest onaj od 65 

godina starosti. 

 

U izvještajnom razdoblju Knjižnica je fizički posjećena 6 729 puta, a mrežna stranica 

Knjižnice 2 706 puta. Korisnici su u prošloj godini posudili 5 592 jedinice građe, a 232 

jedinice građe koristili su u prostorijama Knjižnice. Vjerujemo kako bi korisnici u većoj mjeri 

koristili knjižnu i neknjižnu građu u prostorijama Knjižnice kad bi za to imali Standardima 

propisane uvjete. 

NABAVA KNJIŽNE I NEKNJIŽNE GRAĐE 

Građa se nabavlja u skladu s potrebama korisnika i trendovima u izdavaštvu, te se stručno 

obrađuje u skladu s propisanim pravilima. Građa je elektronski obrađena i smještena na police 

u slobodnom pristupu i spremištu. Informacije o građi dostupne su korisnicima preko e-

kataloga i informacijsko - referalnih knjižničnih usluga. Knjižnična građa redovito se izlučuje 

i odvaja prema propisanim zakonskim aktima. 

U prošloj smo godini nabavili 634 knjige (od toga je za djecu nabavljeno 347 knjiga, a za 

odrasle 287 knjiga). Uz knjige nabavljali smo periodiku (10 naslova), zvučnu građu (9 
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jedinica), vizualnu građu (31 jedinicu) i elektroničku građu (24 jedinice). Navedenu smo 

građu nabavljali kupnjom, darom i otkupom Ministarstva kulture. 

 

 

Graf3. Nabava knjižne i neknjižne građe 

 

Nabava građe financirana je sredstvima Općine Blato i vlastitim sredstvima ali njen je najveći 

dio financiran sredstvima Ministarstva kulture koje smo dobili na natječaju Programa javnih 

potreba u kulturi, čime smo 2019. godinu zaključili s ukupnom veličinom fonda od 21 251 

jedinicu knjižne i neknjižne građe. 

Posebne zbirke 

Važno je napomenuti kako Knjižnica u svom fondu ima četiri posebne zbirke: Zavičajnu 

zbirku, zbirku Domovinski rat, Referentnu zbirku i zbirku Pet stoljeća hrvatske književnosti. 

Zavičajna zbirka je sustavno prikupljena, uređena i obrađena građa koja se svojim sadržajem 

odnosi na zavičaj, a omogućava njegovo svestrano upoznavanje, njegovu prošlost i 

sadašnjost, te ima znanstvenu, dokumentacijsku, povijesnu i umjetničku vrijednost. Navedena 

je zbirka u prošloj godini sadržavala 480 jedinica građe i smještena je najvećim dijelom u 

ostakljenim ormarima u pred ulazu Knjižnice. Kako je navedena zbirka „rastući organizam“, 

pojavio se problem s njenim smještajem jer prostora za njen smještaj više nema. 

Osim navedene zbirke, u svom fondu kako je i navedeno imamo još tri posebne zbirke: Zbirke 

Domovinski rat, Referentna zbirka i zbirka Pet stoljeća hrvatske književnosti koje sadrže 818 

jedinica građe. 
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KULTURNO - OBRAZOVNI PROGRAMI 

S ciljem zadovoljavanja korisničkih potreba (sadašnjih i potencijalnih) u okviru svoje 

djelatnosti provodili smo razne kulturno - obrazovne i animacijske programe te projekte za 

djecu i mlade vezane uz promociju i populariziranje knjige, čitanja i pismenosti na 

tradicionalnim i novim medijima. Navedeni programi provodili su se u suradnji s raznim 

ustanovama i udrugama na području naše Županije. Navedeni programi i projekti nisu se 

odvijali samo u zgradi Knjižnice, već i izvan nje (npr. promocije knjiga održavale su se u 

Domu kulture zbog nedostatka prostora u matičnoj ustanovi). 

 

 

Graf4. Događanja 

 

U 2019. godini 886 ljudi posjetilo je 54 organizirana događanja. Iz Grafa4. vidljivo je da smo 

za djecu organizirali 38 događanja, a za odrasle 16 događanja. Problemi s kojima se 

susrećemo u organizaciji navedenih programa i aktivnosti jesu visoki troškovi ugošćavanja 

književnika (npr. otežavajuća okolnost jest geografski položaj Općine, veliki putni troškovi 

gostujućih autora i/ili predavača). Kako bi mogli organizirati razna događanja za djecu, mlade 

i odrasle (uz sredstva osnivača i vlastita sredstva zbog visokih troškova ugošćivanja autora) 

redovito se javljamo na natječaje Ministarstva kulture i Dubrovačko-neretvanske županije, a 

koji su i u 2019. godini pokazali razumijevanje za organizacijom događanja i aktivnosti s 

ciljem popularizacije i promocije knjige i čitanja. 
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KULTURNO-OBRAZOVNI PROGRAMI ZA DJECU I MLADE 

Moja prva knjiga 

U okviru nacionalne kampanje „Čitaj mi“ već treću godinu zaredom surađujemo s 

patronažnom sestrom. Prilikom prve posjete rodilji, roditelji dobiju bon s kojim se jave u 

Knjižnicu. Tom prigodom Knjižnica poklanja informativno - edukativni paket. Paket 

dobrodošlice sadrži informativni letak o potrebi čitanja djeci od najranije dobi, člansku 

iskaznicu knjižnice i slikovnicu. Cilj navedenog projekta je poticati roditelje i druge odrasle 

da s čitanjem naglas djetetu započnu već od rođenja, kako bi čitanje postalo dijelom 

svakodnevnog ugodnog druženja roditelja i djece, te kako bi se stvorila posebna emocionalna 

veza između djeteta i odrasle osobe koja mu čita. U prošloj se godini u okviru navedene 

akcije u Knjižnicu upisalo naših šest najmlađih sugrađana i sugrađanki. 

 

Bajkovita srijeda 

Projekt koji smo provodili dva puta mjesečno u 

suradnji s Dječjim vrtićem Blato. Pričaonica je 

namijenjena djeci od 3 godine do predškolske 

dobi s ciljem poticanja čitanja i korištenja 

knjižničnih programa i usluga. 

 

 

 

Pričaonica petkom 

Projekt koji smo provodili dva puta 

mjesečno u suradnji s Dječjim vrtićem Blato 

i Dječjim vrtićem „Marija Petković“ Blato. 

Pričaonice su namijenjene djeci do sedme 

godine starosti s ciljem poticanja čitanja i 

korištenja knjižničnih programa i usluga. 
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MICRO:BIT radionice 

Radionice su bile namijenjene djeci predškolske i osnovnoškolske dobi. Tijekom radionica 

polaznici su se upoznali s osnovama programiranja pomoću BBC micro:bit džepnog računala 

i BOSON seta. Radionice su se održavale u okviru STEM revolucije u Hrvatskoj koju je 

pokrenuo Institut za razvoj i inovativnosti mladih. Cilj navedenog programa je omogućiti 

djeci upoznavanje s novim tehnologijama, razvijanje sposobnosti rješavanja problema, ali ih i 

zainteresirati za knjižnicu i usluge koje knjižnica nudi. 

   

Likovne radionice 

Likovne radionice „Osvijetljena jesen“ i „U blagdanskom svijetlu“ organizirali smo za djecu 

osnovnoškolskog uzrasta. 
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Edukacijski programi za djecu i mlade 

Održali smo i četiri edukacije korisnika za korištenje Knjižnicom (za učenike prvih razreda 

osnovne i srednje škole) te smo učenike sedmih razreda osnovne škole educirali o važnosti i 

korištenju referentne zbirke u tiskanom i digitalnom obliku. 

U suradnji s Društvom „Naša djeca“ Blato i 

Osnovnom školom Blato godine za učenike 

sedmih i osmih razreda organizirali smo 

predavanje „Nasilje među vršnjacima“ dr.sc. 

Vesne Bilić u kojemu je govorila o klasičnom i 

elektroničkom vršnjačkom nasilju dajući primjere 

elektroničkog uznemiravanja, razotkrivanja i 

obmanjivanja te krađe digitalnog identiteta. 

 

Obilježili smo Svjetski dan kravate s 

učenicima trećih razreda Osnovne škole Blato, 

pročitali smo „Priču o kravati“ autora 

Božidara Prosenjaka. Bogate ilustracije 

Radovana Domagoja Devlića djeci su 

dočarale priču o nastanku prve kravate na 

svijetu uz brojne povijesne činjenice. 

 

U Mjesecu hrvatske knjige uključili smo se u akciju za 

poticanje čitanja „Čitajmo pod krošnjama!“. U 

Gradskom parku učenike drugih Osnovne škole Blato 

(u skladu s ovogodišnjom temom “U ritmu čitanja”) 

upoznali s životom i djelom dviju najpoznatijih 

hrvatskih opernih diva Milkom Trninom i Zinkom 

Kunc Milovan. Pri kraju druženja poslušali smo 

izvedbu Zinke Kunc Milovan “Vissi d’arte” iz Tosca 

(Puccini). 

 

Na Dječjem odjelu Knjižnice autorica Marica Žanetić Malenica predstavila je zbirku poezije 

za djecu „Četiri čarobne riječi“. Učenici četvrtog razreda Osnovne škole Blato sa svojim 

učiteljicama našu su gošću iznenadili recitacijama istoimene pjesme te scenskim prikazom 
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„Priča o kravati“. Ovom je prigodom autorica pročitala nekoliko pjesama te odgovorila na 

mnogobrojna pitanja. 

 

 

U suradnji sa Srednjom školom Blato u 

okviru Mjeseca hrvatske knjige organizirali 

smo „Večer poezije s Nadom Topić“ koja je 

tom prigodom predstavila zbirku poezije 

„Otac“ i zbirku kratkih priča „Male stvari“. U 

programu su sudjelovali učenici prvog 

razreda gimnazije s prof. Tončicom Farac. 

 

 

Kulturno-obrazovni programi za odrasle 

U izvještajnom razdoblju za odrasle korisnike (sadašnje i potencijalne) organizirali smo: 

predavanja, promocije knjiga, tribinu i izložbu. 

 

Povodom Međunarodnog dana žena 

organizirali smo tribinu na kojoj su 

sudjelovale profesorice Jadranka Žuvela, 

Marija Petković i Maja Milostić, časna 

sestra Julijana Beretić i arhitektica Katica 

Dubljević. U uvodnom dijelu večeri prisutni 

su se prisjetili povijesnih trenutaka u borbi 

za prava žena i zašto se slavi Dan žena. 

Profesorica Marija Petković slušatelje je 

upoznala s ulogom žene u zajednicama kroz povijesna razdoblja, a časna sestra Julijana 

Beretić približila položaj žene s vjerskog 

stajališta, osvrnuvši se na redovništvo i 

Blaženu Mariju Propetog Isusa Petković. 

Profesorica Maja Milostić govorila je o ženi 

u medijima sa sociološkog stajališta, a 
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profesorica Jadranka Žuvela pročitala svoju priču „Osveta perom“ koja govori o ženinom 

položaju u obitelji. Na kraju je arhitektica Katica Dubljević dala osvrt sa svoga stajališta na 

položaj žene u poslovnom svijetu. Posjećenost tribine bila je odlična. 

 

Predstavljanje knjige "Moj Camino 2" organizirali smo na trgu dr. Franje Tuđmana. Na 

multimedijalno putopisno predavanje autorica Mara Doljak povela nas je cilju: grobu svetog 

Jakova u Santiago de Compostelu. Autorica je naglasila kako je najpoznatija ruta- 

hodočasnička staza Camino Frances koja se 

većim dijelom nalazi na starom rimskom 

putu i koja se od 80-ih godina XX. stoljeća 

nalazi na UNESCO-voj listi kulturne 

baštine. Iskustvo prolaska 'glavnom ulicom 

Europe' predavačica je iskusila tri puta, a 

posjetitelji su se tijekom predavanja 

upoznali sa povijesnim, kulturnim i 

jezičnim raznolikostima putovanja dugog 

780 kilometara. 

 

Posebno zadovoljstvo bilo nam je ugostiti gđu. Tisju Kljaković Braić koja je predstavila 

knjige „U malu je uša đava“ i „ONI“- jednu od najčitanijih i najprodavanijih knjiga u 2019. 

godini. Osim predstavljanja knjiga, otvorena je i istoimena izložba „ONI“ u Klavir sali Doma 

Kulture. Mnogobrojni posjetitelji sa velikim su zanimanjem slušali analizu knjiga koju je dala 

prof. Tončica Farac. 
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U suradnji s Društvom „Naša djeca“ Blato 

organizirali smo predavanje prof. dr. sc. 

Vesne Bilić „Odrastanje u digitalnom dobu- 

tko odgaja djecu: roditelji, škola ili mediji?“. 

U svom se predavanju prof. Bilić osvrnula na 

važnu ulogu roditelja u digitalnom dobu te 

ulozi medija koji svakim danom imaju sve 

veći utjecaj u procesu odrastanja djece. 

 

 

 

U vijećnici Općine Blato organizirali 

smo predstavljanje monografije „Od 

kolijevke do Hajduka“ autora Stanka 

Karamana. Osim predstavljanja 

monografije u Klavir sali Doma kulture 

otvorena je i izložba „U sjećanje mi 

došla Dalmacija i legendarni Mišo 

Kovač“ Autor nas je svojim foto 

pričama proveo kroz povijest Dalmacije i život mnogih Dalmatinaca. Fotografijama nije 

uhvatio samo trenutak u prošlosti, već i tradiciju cijele jedne regije. 

 

U Klavir sali Doma kulture u Blatu organizirali smo promociju knjige „Zemlja uvezene 

povijesti“ autorice Marice Žanetić Malenice. 

Tom je prigodom dnevnik australskih priča 

raznolikog sadržaja autorica poetično 

predstavila putopisnim predavanjem uz bogate 

fotografije koje je upotpunila zanimljivim 

činjenicama iz područja geografije, 

kulinarstva, sporta, filma, književnosti, 

estrade, znanosti, politike, prirode i 

arhitekture. 
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Naglasili bi kako smo navedena događanja morali organizirati izvan prostorija Knjižnice 

(zbog nedostatka prostora u njoj) čime smo potencijalnim korisnicima onemogućili uvid u 

ostale programe i usluge koje Knjižnica nudi. 

 

Povodom Međunarodnog dana darivanja knjiga koji se svake godine u mjesecu veljači 

obilježava pod geslom "Čitam, dam, sretan sam" prikupljali smo knjige za specijalnu bolnicu 

Kalos. Akcija je bila iznimno uspješna, a poduprle su je škole s područja naše Općine, građani 

te Narodna knjižnica Orebić. 

Čitateljski klubovi 

Organizirali smo i vodili dva čitateljska kluba za odrasle (jedan se 

sastajao u Knjižnici svaka dva mjeseca), a drugi pod nazivom 

„Zlatne godine“ pokrenut je u jesen 2019. godine s ciljem kulturne 

i socijalna inkluzije osoba smještenih u starački dom. Ovim 

projektom nastojimo omogućiti dostupnost knjiga i knjižnične 

građe onima koji nisu u mogućnosti samostalno dolaziti do 

knjižničnih usluga s ciljem društvene integracije osoba starije 

životne dobi i njihovu aktivnom uključivanju u kulturna i 

društvena zbivanja zajednice u kojoj žive. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U okviru Mjeseca hrvatske Knjige organizirali smo akciju povratka knjiga bez naplate 

zakasnine „Vrati me na moje mjesto“ te smo svim stanovnicima naše Općine omogućili 

besplatan godišnji upis „Svi u Knjižnicu!“. 

 

Na Dan hrvatskih knjižnica nagradili smo knjigama i prigodnim priznanjima korisnike koji su 

pročitali najviše knjiga od prošlogodišnjeg Mjeseca hrvatske knjige u sljedećim kategorijama: 
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1. djeca 0-7 godina starosti – Mihaela Krh koja je pročitala 66 naslova 

2. učenici nižih razreda osnovne škole- Marta Franulović koja je pročitala 69 naslova 

3. tinejdžeri -Katarina Bačić koja je pročitala 55 naslova 

4. odrasli- Silvija Žanetić koja je pročitala 52 naslova 

IZDAVAČKA DJELATNOST 

 

U suradnji s Viteškim udruženjem „Kumpanjija“ objavili smo 

drugo izdanje slikovnice Tun pristani, kapitane! Zanimanje za 

slikovnicu pristizala su iz raznih dijelova svijeta. Tako su nam se 

nakon čitanja iste, javili iz daleke Australije čestitavši na izdanju i 

poručivši kako je slikovnica na najljepši način vratila sjećanja na 

provedeno djetinjstvo u Blatu. 

 

 

NOVA OPREMA, INVESTICIJE I INVESTICIJSKO ODRŽAVANJE 

U prošloj, 2019. godini nismo imali velikih ulaganja u novu opremu: nabavili smo jedan 

laptop marke Hp i klima uređaj Hitachi (zamijenjen postojeći uređaj). 

Kad govorimo o investicijskim ulaganjima na natječaju Programa javnih potreba u kulturi 

Ministarstva kulture Republike Hrvatske dobili smo značajna sredstva za opremanje knjižnice 

te su nam ona bila odlična baza za nabavu dodatnih polica za knjige čime smo iskoristili i 

najmanji dio slobodnog prostora u Knjižnici. 

Također, uz financijsku podršku Ministarstva 

kulture, Općine Blato i Dubrovačko-

neretvanske županije postavili smo Plažnu 

knjižnicu na solarno napajanje na plažu Veli 

žal. 
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Važnost ovom projektu svakako je dala i posjeta ministrice kulture dr. sc. Nina Obuljen 

Koržinek koja je pohvalila inicijativu i provedbu jedinstvenog projekta u našoj županije te 

poklonila knjige i time obogatila fond naše Plažne knjižnice. 

 

 

PROSTORNA PROBLEMATIKA 

Kad navodimo probleme u djelatnosti Knjižnice moramo naglasiti problem pristupa slabije 

pokretnih ili nepokretnih osoba jer ni jedna skupina korisnika ne može fizički ući u prostor 

Knjižnice, a samim time ne može u potpunosti koristiti naše usluge. Navedeni problem samo 

je jedan u nizu neadekvatnog smještaja Knjižnice. Prema Standardima Knjižnica bi trebala bit 

smještena na puno većoj površini od ove na kojoj se trenutačno nalazi. S obzirom na 

nedostatan prostor za smještaj građe, trenutačno „prelazimo“ preporuke Standarda o visini 

namještaja u Odraslo-posudbenom odjelu (naše su police arhivske, a prema Standardima 

trebale bi biti „dužine 80-100 cm, širine 25 cm, maksimalne visine 185 cm, s mogućnošću 

promjene unutarnjeg razmaka pojedinih polica“1). Veliki problem predstavlja i sanitarni čvor 

koji se ne nalazi u okviru prostora Knjižnice već se nalazi u školi, a pristup njemu je 

omogućen kroz glavna ulazna vrata Osnovne škole. Što predstavlja veliki problem našim 

korisnicima, pogotovo u ljetnim mjesecima kad se povećava broj turističkih upisa. 

Zbog velikog broja dnevnih posjeta Knjižnici, sve se više ukazuje potreba na svakodnevno 

čišćenje Knjižnice (za sad se ono odvija jednom tjedno na kraju radnog tjedna). Čišćenje 

Knjižnice obavljaju djelatnice Osnovne škole Blato jer je školska knjižnica smještena u istom 

prostoru kao i Narodna knjižnica Blato stoga će se u narednoj godini pokušati riješiti navedeni 

problem. 

STRUČNO USAVRŠAVANJE 

U skladu s financijskim mogućnosti, u prošloj smo godini uz redovito sudjelovanje na 

sastancima ravnatelja narodnih knjižnica Dubrovačko-neretvanske županije sudjelovali na 

nekoliko stručnih usavršavanja: 

1. „Digitalni građanin: edukacija za knjižničare“ u suradnji Instituta za razvoj i 

inovativnost mladih (IRIM) i Nacionalne i sveučilišne knjižnice te je bila provedena 

 
1 Standardi za narodne knjižnice u Republici Hrvatskoj. URL: https://narodne-

novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/1999_06_58_1071.html (01-10-2019) 

https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/1999_06_58_1071.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/1999_06_58_1071.html
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kroz sustav Centra za stalno stručno usavršavanje knjižničara (CSSU). Edukacija je 

održana u Gradskoj knjižnici Marka Marulića u Splitu. 

2.  „Nove tehnologije u radu s djecom i mladima“ predavačica Ana Sudarević, dipl. bibl.. 

Tečaj je održan u Narodnoj knjižnici Grad. 

3. „Napredno korištenje BOSON dodataka za micro:bit“. Radionicu su vodili Croatian 

Makers ambasadori, a održana je u Narodnoj knjižnici Ploče. 

4. 12. savjetovanje za narodne knjižnice u Republici Hrvatskoj „Promjene u narodnom 

knjižničarstvu-stvarnosti, potrebe i suvremeni trendovi“ u organizaciji Nacionalne i 

sveučilišne knjižnice, Hrvatskog knjižničarskog društva i Narodne in univerzitetne 

knjižnice Ljubljana. Savjetovanje je održano na Plitvicama. 

5. „Design thin0king za knjižnice“, predavačica Dragana Koljenik, mag. informatol. 

Radionica održana na Plitvicama. 

6. webinar u organizaciji CSSU pod nazivom „Uspostava digitalne zbirke na temelju 

softverskog rješenja otvorenog koda“ predavač: dr.sc. Radovan Vrana. 

7. „Sadržajni pristup građi namijenjenoj djeci i mladima“ predavačica dr.sc. Drahomira 

Cupar. Stručno predavanje u organizaciji Knjižničarskog društva Dubrovnik, održano 

u Narodnoj knjižnici Grad. 

 

Sudjelovanje na stručnim usavršavanjima kao i na sastancima ravnatelja narodnih knjižnica 

naše županije od izuzetne je važnosti za uvid u nove trendove poslovanja knjižnica, razvoj 

postojećih i nastanak novih programa i usluga te rješavanje stručnih problema kao i 

održavanje i razvoj dobrih odnosa ne samo među stručnim knjižničnim djelatnicima naše 

županije već i šire. 

SURADNJA  

Suradnjom s drugim knjižnicama (Znanstvena knjižnica Zadar, Narodna knjižnica Šime 

Vučetić i Gradska knjižnica Ivan Vidali) putem usluge međuknjižnične posudbe (MKP) 

rješavali su se korisnički zahtjevi za građom, uglavnom stručno-znanstvenom ili zavičajnom 

koju knjižnica ne posjeduje u svom fondu. Također, na zahtjev korisnika ili drugih knjižnica, 

posuđivana je građa iz fonda naše knjižnice drugima ili su napravljene preslike građe i 

poslane na željenu adresu. 

U 2019. godini uspješno je riješeno svih 28 zahtjeva- usluga MKP kao takva se ne naplaćuje. 

Korisnici podmiruju trošak poštarine povratka naručenih izdanja. 
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Postavljanje prve plažne knjižnice u našoj županiji potaknulo je suradnju s knjižnicama za 

nacionalne manjine u Republici Hrvatskoj i to sa: Središnjom knjižnicom Mađara i 

Središnjom knjižnicom za češku manjinu. Ostvarili smo i suradnju s Turističkom zajednicom 

općine Blato uključivši se u projekt BookCrossing. 

INFORMIRANJE I PROMIDŽBA 

Narodna knjižnica u svom je radu dužna upoznavati javnost sa svojim radom redovitom 

promidžbom putem tiskanih i elektroničkih medija. 

Promidžbene aktivnosti Knjižnice provode se pripremanjem tribina, promocijama knjiga, 

predavanjima, izložbama i sl. Kako bi povećali vidljivost usluga koje Knjižnica nudi te 

promovirali razne programe i događanja koje organiziramo u svom se radu koristimo: 

društvenim mrežama (Facebook i Instagram), mrežnim stranicama knjižnice www.nkb.hr, 

oglasnom pločom Knjižnice, putem plakata i objavama na radijima (Radio Blato i Hrvatski 

radio- Radio Dubrovnik). 

SASTANK S VODITELJICOM MATIČNE SLUŽBE DUBROVAČKO-

NERETVANSKE ŽUPANIJE 

U mjesecu srpnju našu je Knjižnicu posjetila voditeljica Matične službe za narodne i školske 

knjižnice Dubrovačko- neretvanske županije gđa. Marica Šapro Ficović koja je tom prigodom 

obavila stručni nadzor nad radom Knjižnice i održala sastanak (s naglaskom na rješavanje 

prostorne problematike Knjižnice). Sastanku su prisustvovali: g. Perica Bačić- zamjenik 

načelnika Općine Blato, Franciska Jurišić Bačić- ravnateljica Knjižnice, Desanka Sardelić- 

dugogodišnja djelatnica Knjižnice (koja je u prošlog godini otišla u zasluženu mirovinu) i 

djelatnica na stručnom osposobljavanju bez zasnivanja radnog odnosa Nina Cvitković Đone. 

Voditeljica matične službe na sastanku je 

naglasila kako je upravo prostor najveći 

problem naše Knjižnice, uzrok i svojevrsni 

uteg razvoja knjižnice, ne (samo) zbog 

nedostatne veličine prostora nego zbog 

zajedničkoga korištenja istoga prostora sa 

školskom knjižnicom. Također je navela kako 

primjeri spajanja dvije tako različite knjižnice 

u praksi su iznimno rijetki i gotovo su nepoznati u hrvatskome knjižničarstvu, što je 

opravdano. Narodna i školska knjižnica imaju različitu namjenu i različite funkcije, pripadaju 

http://www.nkb.hr/
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različitim osnivačima i sustavima (u stručnom i legislativnom smislu), različitim standardima 

i evaluacijskim kriterijima. U svom nalazu nakon posjete voditeljica Matične službe navodi 

kako smatra da u datom prostornom okviru ni narodna ni školska knjižnica ne mogu djelovati 

na odgovarajući način niti postići očekivane rezultate. Naglašavajući kako Narodna knjižnica 

Blato ne može na ovaj način ostvariti svoje strateške ciljeve odnosno postati suvremeno 

društveno i kulturno središte zajednice. Stoga je zaključila da Narodna knjižnica Blato treba 

iseliti iz prostora osnovne škole i da Općina Blato treba dodijeli knjižnici novi, odgovarajući 

prostor. 
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FINANCIJSKO POSLOVANJE 

Financijsko poslovanje vidljivo je iz tablica Prihodi i Rashodi. Prema prikazanim podatcima 

iz Tablice 1. možemo vidjeti kako je u izvještajnom razdoblju Knjižnica ostvarila prihode u 

visini od 295. 468 kuna, najveći dio 58,8% je došao iz proračuna osnivača- Općine Blato. 
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295.468 173.725 5.000 77.000 29.004 10.739 10.000 40.000 3.000 

Tablica1. Prihodi 
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296.300 138.318 6.369 24.846 18.328 55.439 53.000 

Tablica2. Rashodi  

Uspoređujući Tablicu 1. i Tablicu 2. vidljivo je kako je u 2019. godini ostvareni manjak od 

832,00 kn. Preneseni višak poslovanja iz prethodne godine iznosi 1.732,34 kn. Višak prihoda 

raspoloživ za prijenos u slijedeće porezno razdoblje iznosi 900,34 kn. 
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ZAKLJUČAK 

Narodna knjižnica Blato djeluje na području Općine Blato i u sklopu svoje djelatnosti nastoji 

biti kulturno i informacijsko središte Općine Blato i otoka Korčule, koje građanima osigurava 

pristup znanju, informacijama i kulturnim sadržajima za potrebe obrazovanja, stručnog i 

znanstvenog rada, cjeloživotnog učenja, informiranja, odlučivanja i razonode. 

Izvještaj o radu za 2019. godinu prikazao je podatke o korisnicima i korištenju knjižničnih 

programa i usluga, nabavi knjižne i neknjižne građe (koja se nabavlja u skladu s potrebama 

korisnika i trendovima u izdavaštvu, te se stručno obrađuje u skladu s propisanim pravilima), 

kulturno-obrazovnim programima, suradnji s različitim udrugama i institucijama. 

 

Izvještaj govori o provedenim investicijama (postavili smo dodatne police na Dječji i 

Odraslo-posudbeni odjel te smo otvorili prvu plažnu knjižnicu na solarno napajanje u našoj 

županiji) i provedenoj reviziji građe (predložen je otpis 735 jedinica građe). Na kraju 2019. 

godine korisnicima je na raspolaganju bila 21 251 jedinica knjižne i neknjižne građe. 

U prošloj smo godini imali 536 aktivnih korisnika (od toga novoupisanih 68 članova), 54 

događanja koje je posjetilo 886 ljudi. Većina događanja odvijala se izvan prostora Knjižnice- 

što je s jedne strane dobro jer Knjižnica izlazi izvan svojih okvira ali je istovremeno i loše 

zbog toga što smo potencijalnim korisnicima onemogućili uvid u ostale programe i usluge 

koje Knjižnica nudi. 

Sudjelovali smo i na stručnim usavršavanjima kao i na sastancima ravnatelja narodnih 

knjižnica naše županije što je od izuzetne važnosti za uvid u nove trendove poslovanja 

knjižnica, razvoj postojećih i nastanak novih programa i usluga te rješavanje stručnih 

problema kao i održavanje i razvoj dobrih odnosa ne samo među stručnim knjižničnim 

djelatnicima naše županije već i šire. 

 

Veliki problem s kojim se susrećemo u svakodnevnom radu jest prostorna problematika na 

više razina: nemogućnost pristupa svim stanovnicima naše Općine, nedostatan prostor za 

pohranjivanje građe u slobodnom i zatvorenom prostoru, nepostojanje čitaonice dnevnog i 

tjednog tiska, nepostojanje odvojenog odjela za mlade, nepostojanje sanitarnog čvora, 

nepostojanje prostora za stručni rad i tehničke poslove, nedostatan broj zaposlenih djelatnika 

(planirano je zapošljavanje stručnog djelatnika u 2020.godini). S navedenim se složila i 

voditeljica Matične službe koja je prilikom svoje posjete navela kako Narodna knjižnica Blato 
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ne može na ovaj način ostvariti svoje strateške ciljeve odnosno postati suvremeno društveno i 

kulturno središte zajednice i zaključila da Narodna knjižnica Blato treba iseliti iz prostora 

osnovne škole i da Općina Blato treba dodijeli knjižnici novi, odgovarajući prostor za što bi 

trebala dobiti suglasnost osnivača. 

 

Iz svega navedenog možemo zaključiti kako je Knjižnica u skladu s financijskim 

mogućnostima ostvarila veliku većinu planiranih programa i aktivnosti te kako se nadamo da 

će osnivač prepoznati prostornu problematiku kao gorući problem Knjižnice s koji treba što 

prije riješiti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


